
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI  

 

 
 
 

 

 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 
 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

Hotărârea de consiliu local 
nr. 27 din 16.12.2014 

CONSILIUL LOCAL  

 

  

HHOOTTAARRAARREE  
 
privind completarea domeniului public al comunei Foeni cu imobilele,  

teren şi construcţii, înscrise în cartea funciară nr. 401249 Foeni 

 

 

 

   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI, 

 întrunit în şedinţă ordinară la data de 16.12.2014; 

   Având în vedere : 

- Proiectul de REABILITARE – MODERNIZARE RETEA DE APA SI CONSTRUIRE 

STATII DE TRATARE IN COMUNA FOENI 

- referatul de specialitate întocmit de secretarul comunei Foeni 

privind acest proiect de hotărâre; 

- extrasul de carte funciară nr. 401249 comuna Foeni; 

- Anexa nr. 36 – Inventarul bunurilor care aparţin domeniului 

public al comunei Foeni, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 977 

din 05.09.2002; 

- Proiectul de hotărâre nr. 25 din 08.12.2014 privind completarea 

domeniului public al comunei Foeni cu imobilele,  teren şi 

construcţii, înscrise în cartea funciară nr. 401249 Foeni ; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 din 

cadrul consiliului local Foeni ; 

   În conformitate cu prevederile: 

- Cartei Europeane a autonomiei locale, publicată in Monitorul 

Oficial, Partea I nr. 331 din 26/11/1997, adoptată la Strasbourg 

în 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 136 din Constiţuţia României; 

- Art. 8 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publica si 

regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Cu art. 10, art. 36 36 alin.2 lit.”c”, art. 45 alin (1) şi art. 

115 alin (1) lit “b” şi alin (2) lit. “b” din Legea nr. 215/2001 

a administraţiei publice locale, republicata, cu modificările si 

completările ulterioare; 



 adoptă prezenta: 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

 

 Art.1.  Se aprobă completarea «Inventarului bunurilor care 

aparţin domeniului public al comunei Foeni» însuşit prin Hotărârea 

consiliului local al comunei Foeni nr. 26 din 16.12.2014, cu poziţiile 

nr. 136 la 137, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. Subliniem că pentru imobilele care fac obiectul prezentei 

hotărâri nu au fost înregistrate cereri de retrocedare formulate în 

baza Legii nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi 

justiţiei, precum şi unele măsuri adiacente, cu mosificările şi 

completările ulterioare, şi totodată, că acestea nu sunt grevate de 

sarcini şi nu fac obiectul unor litigii. 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

încredinţează dl.Cizmaş Miomir Dobrivoi, primarul comunei Foeni şi d-

na Periat Liliana, referent superior cu atribuţii contabile în cadrul 

Primăriei comunei Foeni. 

     Art.3. Hotărârea a fost adoptată cu votul „pentru” a _____ 

consilieri din cei ______ prezenţi la şedinţă. 

 Art.4. - Prezenta se comunică : 

- Institutiei Prefectului - Judet Timiş, Serviciul pentru 

Verificarea Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative şi 

Contencios Administrativ; 

- Compartimentului de buget finante taxe si impozite locale din 

cadrul Primăriei comunei Foeni; 

- Consiliul Judeţean Timiş ; 

- Locuitorilor comunei prin afişare. 

 

 

    Presedinte de sedinta 

    Traian PETROVICI    

 

 

                    

            Avizat pentru legalitate 

        Secretar COMUNA FOENI                       

               Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 


